§ 105. *De mensibus et anno.* — Mutationes lune primam præcui dubio temporis dimensionem suppeditant, neque tamen, ut quipiam opinantur, originem hebdomadibus dederunt, quia nequaquam quatuor hebdomades, sed 29 dies efficiunt; neque primâs computationibus annorum occasionem dedisse censei possunt; nam anni præfecto primum juxta reditum æstatis vel fructuum maturoscens, numerabantur. Quam autem observaretur, post duodecim ferè menses lunares redire fructus maturos, annus ad 12 menses lunares seu 354 dies determinatus fuerit; ast post 17

annos quoque observabatur, eodem redeunte mense omnia esse contraria; quare, ut ex historiâ diluvii liquet, tentatum fuit menses ad cursum solis, 30 diebus definire; sed defectus 3 dierum post 10 vel viginti annos non observari non potuit. Hinc lex Mosaica Hebræis annum et menses lunares reliquit, sacerdotibus verò adstrinxit ut secundâ die Paschatis, seu 16 post primam neomeniam aprilis, maturum manipulum ad altare offerrent; hæc ratione normam esse præbuit, annos lunares ad solares redigendi; si enim ultimo anni mense viderent, septem statuto tempore non fore maturum, coacti erant mensem intercalare, quod ferè omni tertio anno accidebat. — Initium anni œconomici dicebatur à mense septimo (Tischri), seu à primâ neomeniâ octobris; ecclesiastici verò anni initium, Exod. 12, 2, statutum fuit à mense pispicorum (Nisan) seu à primâ neomeniâ aprilis, quia Hebræi die 15 hujus mensis Ægypto egressi sunt; atque ab hoc propheta reliquos menses numerat, ut antiquior annus œconomicus tantum in re rusticâ et civili observaretur. — Preceptores Judæorum quidem septembrem et martium initium duplicis hujus anni statunt; ast post exidium Jerosolymæ, à Romanis, anni initium à martio ducentibus, decepti fuisse videntur, ut quondam mensem intercalare omittèrent; nam Josephus, et lingua quoque syriaca et arabica Rabbini adversatur; et illa quoque, quæ majoribus tribus diebus festis præscripta erant, martio et septembri non congruunt.

Menses, quos ירח et etiam à neomeniâ, à qua incipiunt, ירחים, dicebantur, in singulis annis numerantur ordinari duodecim. Olim etiam non propriis nominibus, sed numeris primus, secundus, tertius, etc., distincti, Gen. 7, 11; 8, 4, 5, 15. Jerem. 1, 5; 28, 17; pedetentim tamen peculiare quædam appellationes ortæ sunt, ut *mensis abib*, Exod. 15, 4; *zib*, 1 Reg. 6, vers. 4; *ierach haclanin*, 1 Reg. 8, 2, et *boul*, 1 Reg. 6, 38; donec tandem in captivitate Babylonica, Hebræi adoptarunt nomina mensium Babylonica, quæ sunt: I. Nisan, Neh. 2, 1, Esth. 5, 7, à primâ neomeniâ aprilis. — II. Ijar, à primâ neomeniâ maii. — III. Sivan, Esth. 8, 9, à primâ neomeniâ junii. — IV. Thammuz, à primâ neomeniâ julii. — V. Ab, à primâ neomeniâ Augusti. — VI. Elul, Neh. 6, 75, à primâ neomeniâ septembris. — VII. Tischri, à primâ neomeniâ octobris; initium anni civilis. — VIII. Marcheschvan, à primâ neomeniâ novembris. — IX. Khsiev, Zach. 7, 1, Neh. 1, 4, à primâ neomeniâ decembris. — X. Tebet, Esth. 2, 16, à primâ neomeniâ Januarii. — XI. Schebat, Zach. 1, 7, à primâ neomeniâ februarii. — XII. Adar, Esth. 3, 7, 15; 8, 12; 9, 4, à primâ neomeniâ martii. — Mensis intercalaris à Judæis dicitur *תשרי*.

Divisio anni in sex partes, jam § 19 adducta, hic repetenda non est; ast longevitatem primorum hominum præterire non possumus; varia enim recentiores tentant quibus illos annos centenos in totidem decennia mutant; jam annos illos primitivos in menses, jam in quadrantes anni, jam in hyemes vel æstates redigere satagunt, immenores vel ignari, Orientales jam, Gen.

8, 22, prout et adhucdum Arabes, annum dividere in sex partes, et non tantum omnes sex partes, sed etiam menses, et quidem jam ad cursum solis exactos, memorari in historiâ diluvii, ne dicam, juxta hunc computum aliquos patriarchas jam quinto aut saltem decimo anno genuisse proles. Quæ veteres quipiam de anno multo breviori referunt, non sunt nisi, ut Diodorus Sic., L. 1, cap. 28, diseritis verbis dicit, conjecturæ, quibus immensum numerum annorum, quem Ægyptii alique nonnulli populi jactabant, explicarent. Conf. J. A. Kanne Bibl. Untersuchungen. Erlangen 1819. P. 1, p. 1, 65.

§ 104. *De Geometriâ, Mechanicâ et Geographiâ.* — Mensura longitudinis Gen. 7, 15, 16, et planimetria Gen. 47, 20, 27, occurrunt. In libro Job et Josue, memoratur funiculus mensorios, ætalius ex Ægypto, ubi, testibus omnibus antiquis, geometria inventa, et cogensis Nili inundationibus, maximè exulta fuit. In hæc regione Hebræi quoque tantum de geometriâ diligebantur, ut dein regionem Chanaan geographicè delinearent, et funiculo mensorio dividere poterant. Conf. Menochi de Republ. Hebr. L. 7, c. 15, quæst. 6. Pondera libra, quæ Gen. 25, 15, 16, attinguntur, quædam saltem rudimenta stereometrie nota fuisse, docent. — De mechanicâ non quidem diserta mentio, sed plura alia, ex quibus ejus cognitio colligitur, occurrunt, ut navis Noachi, turris Babylonica, sedificia in Ægypto, currus, Gen. 41, 45; 45, 19; 50, 9; Exod. 14, 6, 7, et machinæ Ægyptiorum ad irrigandos agros, Deut. 11, 10. Ex his aliisque, quæ progressu temporis plura memorantur, colligitur plura instrumenta, quæ ad illa paranda necessaria erant, vel quæ aliunde præcedere debebant, cognita fuisse. — Notitiæ geographicæ in Bibliis toto obvix sunt, ut opus non sit plura de his dicere, vide Gen. 10, 1, 50; 12, 4, 15; 14, 1, 16; 28, 2, 29; 42, 1, 4; 49, 15, etc.; mentionem tamen meretur, sub Josuâ regionem Chanaan geographicè descriptam fuisse, Jos. 18, 9. In his et similibus aliqua rudimenta scientiæ mathematicæ desce non poterunt.

§ 105. *Medicina.* — Ægroti Babylone, et fortassis in pluribus aliis regionibus primum in viis publicis exponebantur, ut transientes consulerent, que ipsis simili morbo affectis conduxerint. Ægypti in templa Serapis, et Græci in templa Æsculapii deferabant agrotos, et media quibus sanati, sunt scripta in his fanis conservabantur. Ex his, per experientiam cognitum medicamentis progressu temporis ars medica in scientiam redacta est, primum in Ægypto, multo recentiori ævo in Græciâ, cujus tamen medicis, paulo post, Ægyptios longè superant. Auxilia quoque ab inanibus artibus petita fuisse, nil mirum, quoniam et Elinus plurimas medicinas referat, quæ protecto effectus, quos eis adscribit, producere nequeunt. Medici occurrunt primùm Gen. 50, 2. Exod. 21, 19. Job. 15, 14; chirurgiæ autem operationes quæpiam jam in circumsione, Gen. 17, 11, 14, latent. De cognitione diversarum internarum partium corporis humani plura in Bibliis occurrunt testimonia; et si cadavera usque in